
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Confere com a original assinada pela Reitora e arquivada nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 582, DE 12  DE MARÇO DE 2025. 

 
 

Nomeia o Repositório Institucional do Sistema 
Integrado de Bibliotecas (SIB) da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco. 

 

A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 14/2025 deste Conselho, em sua I Reunião 
Extraordinária, realizada no dia 11 de março de 2025, exarada no Processo UFRPE Nº 
23082.023185/2024-49, 
 

RESOLVE      
 

Art. 1º  Nomear, o Repositório Institucional do Sistema Integrado de Bibliotecas (SIB) da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), em ARANDU - REPOSITÓRIO DA UFRPE, tal 
indicação acontece após votação interna de sugestões feitas pelos membros do SIB-UFRPE e posterior 
submissão de consulta à comunidade acadêmica por meio de enquete, a qual obteve a referida 
indicação o maior percentual de votos, conforme consta no Processo acima mencionado.  

 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 12 de março de 2025. 

 
SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 
 
 
 

Profa. Maria José de Sena 
PRESIDENTE 

 


